
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1801/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto ai sensi iell'art. iell'art. 50 coaaa 1 lettera b)
iel  D.Lgs.  36/2023  iel  servizio  ii  fggranti  per  corteo  storico  qgale
coapartecipazione iella Città Metropolitana ii Palerao alla aanifestazione
ienoainata  "Processione  iel  Veneriì  Santo  al  Borgo"  che  si  svolgerà  a
Palerao nei giorni 29/30 proaossa e organizzata ialla Congregazione iel SS.
Crocifsso al Borgo - CIG B10D5450CF - Deterainazione a contrarre ai sensi
iell'art. 17 coaaa 2 iel D.Lgs 36/2023 - Iapegno ii spesa 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Geoa. Salvatore Granata.

Valgtati  i  presgpposti  ii  fatto  e  le  ragioni  gigriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risgltanze iell'istrgttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
sgccessive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e sgccessive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritengto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sgssistono  conftti  ii  interesse,  neppgre
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceigra in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 1439 del 29/03/2024
Protocollo N. 26182/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cgi  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cgi parere favorevole è
reso gnitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Geoa.
Salvatore Granata con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cgi alla stessa.

Palerao, 29/03/2024
Il Dirigente
Dott. Gigseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  iel  Servizio  Geoa.  Salvatore  Granata,  noainato  P.O.  e
Responsabile iel Proceiiaento con Deterainazione Dirigenziale n.  5712 iel
14/12/2023, sottopone al  Dirigente la seggente proposta ii  Deterainazione
Dirigenziale, attestanio ii non trovarsi in sitgazioni, neaaeno potenziali ii
conflitto ii interessi, ai sensi iellaart. 6 bis iella Legge 07 Agosto 1990 n. 241.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI FASE 

Premesso che: 
 la  Città  Metropolitana  ii  Palerao  attga  e  sostiene  signifcative

iniziative a carattere sovracoagnale cgltgrali e aanifestazioni in senso
lato che valorizzano e contribgiscono alla crescita e alla proaozione iel
territorio anche a fni tgristici, sportivi e cgltgrali rivolgeniosi ai gn
pgbblico vasto attento e partecipe;

 con nota acqgisita al protocollo iellaEnte, n. 17881 iel 05/03/2024, è
pervengta  la  richiesta  iella  “Congregazione  iel  SS.  Crocifsso  al
Borgo”,  con  seie in  Palerao Via  ielle  Croci,  53,  C.F.  97193790827,
rappresentata  legalaente  ial  Sig.  Di  Marco  Gaetano,  riggariante  la
coapartecipazione  iellaEnte  alla  aanifestazione  ienoainata
"Processione iel Venerii Santo” che si svolgerà a Palerao nei giorni
29/30 Marzo 2024;

 con la aeiesiaa nota la Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo ha
trasaesso il  piano econoaico iella aanifestazione aaaontante ai €.
3.000,00;

 con nota acqgisita al protocollo iellaEnte, n. 25422 iel 28/03/2024, la
Congregazione  iel  SS.  Crocifsso  al  Borgo  ha  fatto  pervenire  il
preventivo n. 5/24 iel 23/03/2024 iella iitta  “Utopia Srl” con seie in
Palerao Piazza San Nicolò iegli Scalzi n. 9,  P.IVA 06987480826 per
laiaporto ii €. 1.500,00 coaprensivo ii IVA relativo al servizio fggranti
per corteo storico;

 il Siniaco iella Città Metropolitana ii Palerao, con iirettiva n. 25791
iel  28/03/2024,  ha  invitato  qgesta  Direzione  a  proceiere  con
sollecitgiine  alla  preiisposizione  iegli  atti  per  la  coapartecipazione
iellaEnte alla preietta aanifestazione aeiiante la fornitgra ii beni e/o
servizi acqgisiti iirettaaente iallaAaainistrazione  per gna spesa ii €
1.500,00 che rappresenta, pertanto, specifco obiettivo ia raggigngere;

Considerato che:
• al  fne  ii  iare  attgazione  alla  iirettiva  iel  Siniaco  iella  Città

Metropolitana ii Palerao n. 25791 iel 28/03/2024 e coapartecipare
alla  realizzazione iella aanifestazione ii cgi sopra si renie necessario
provveiere  allaafiiaaento  iel  servizio  fggranti  per  corteo  storico,
aeglio  specifcato  nel  preventivo  allegato,  seconio  le  iniicazioni
fornite ialla Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo per gn iaporto
aassiao ii €. 1.500,00 coaprensiva IVA 

Dato atto che:
• alla lgce iellaistrgttoria svolta,  laiaporto iei servizi  è inferiore a 140

aila egro;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• poiché laiaporto iel presente afiiaaento è inferiore ai € 140.000,00,
non vi è laobbligo iel preventivo inseriaento nel prograaaa triennale ii
acqgisti  ii  beni  e  servizi  ii  cgi
allaart. 37 iel D.Lgs. n.36/2023;

• trattaniosi  ii  appalti  iaiaporto inferiore ai egro 140.000,00 e ferai
restanio  gli  obblighi  ii
gtilizzo ii strgaenti ii acqgisto e ii negoziazione previsti ialle vigenti
iisposizioni  in  aateria  ii
conteniaento  iella  spesa,  qgesta  Aaainistrazione  pgò,  ai  sensi
iellaart.62,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.
n.36/2023,  proceiere  iirettaaente  e  agtonoaaaente  all'acqgisizione
iei servizi in oggetto;

• laart. 50, coaaa 1, let. b iel D.Lgs. n.36/2023 preveie la aoialità ii
afiiaaento iiretto iei servizi e fornitgre ii iaporto inferiore a 140.000
egro, anche senza consgltazione ii più operatori econoaici, assicgranio
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  ii  iocgaentate  esperienze
pregresse  iionee  allaesecgzione  ielle  prestazioni  contrattgali,  anche
iniiviigati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istitgiti  ialla  stazione
appaltante;

• laart.  17,  coaaa  2,  iel  D.Lgs.  n.  36/2023  preveie  che  in  caso  ii
afiiaaento  iiretto,  la
iecisione  a  contrarre  iniiviiga  laoggetto,  laiaporto  e  il  contraente,
gnitaaente  alle  ragioni  iella
sga scelta,  ai  reqgisiti  ii  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  qgelli
inerenti  alla  capacità
econoaico-fnanziaria e tecnico-professionale;

• laafiiaaento ii che trattasi risglta ii aoiico iaporto e coagnqge ii
iaporto  inferiore  a  5.000 egro  e  qginii  non  ricaiono nellaobbligo  ii
approvvigionaaento  traaite  strgaenti  teleaatici,  ai  sensi  iellaart.  1
coaaa 450 iella L. 296/2006, così coae aoiifcato iallaart. 1, coaaa
502, iella L. 208/2015 e iall'art. 1, coaaa 130, iella L. 145/2018;

• non si applica il principio ii rotazione ai sensi iellaart. 49, coaaa 6,
D.Lgs.  36/2023  in  qganto
laiaporto iegli afiiaaenti è inferiore a 5.000 egro;

• ai  sensi  iellaart.  117  iel  D.Lgs.  36/2023,  in  relazione  alla  scarsa
rilevanza  econoaica  iegli
afiiaaenti non si richieie la garanzia iefnitiva;

• la  stipglazione  iei  contratti  avverrà  in  aoialità  elettronica  traaite
scaabio  ii  lettere
coaaerciali ai sensi iellaart. 18, coaaa 1, iel D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che:
• con Delibera ANAC N. 582 iel 13 iiceabre 2023 è stato chiarito che a

partire  ial  priao
gennaio 2024,  in osseqgio agli  articoli  25 e 26 iel ngovo Coiice iei
Contratti  pgbblici  ii cgi  al iecreto legislativo n.36/2023, per tgtti  gli
afiiaaenti,  sopra  e  sottosoglia  ievono  essere
gtilizzate le piattaforae ii approvvigionaaento iigitale certifcate AGID;

• con sgccessivo Coagnicato iel Presiiente ANAC iel 10 gennaio 2024
fno  al  30  setteabre
2024 per gli afiiaaenti iiretti ii iaporto inferiore a 5.000,00 egro è
consentito  lagtilizzo
iellainterfaccia  web  aessa  a  iisposizione  ialla  Piattaforaa  Contratti
Pgbblici  (PCP)
iellaAgtorità;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• ai sensi  iella Legge n.  136/2010 e s.a.i.  e ii  qganto iniicato sopra,
allaafiiaaento  in  parola
è  stato  assegnato  traaite  PCP  iellaANAC  il  seggente  coiice  CIG:
B10D5450CF;

• al fne iare seggito a qganto iisposto con la Direttiva e per consentire il
regolare  svolgiaento  iella  aanifestazione  si  renie  necessario
proceiere  con  carattere  iagrgenza  all'iniiviigazione  iell'operatore
econoaico cgi afiiare la fornitgra;

• che il Responsabile Unico iel Progetto (RUP), ai sensi iellaart. 15 iel D.
Lgs  36/2023  è   il  Dott.  Gigseppe  Piazza  in  qgalità  ii  Direttore  iel
Servizio Svilgppo Econoaico, politiche sociali pro teapore

• che con presente atto viene noainato responsabile ii esecgzione iella
realizzazione  iellaafiiaaento  e  iellaestrazione  iel  CIG  sglla  PCP  il
Geoa. Salvatore Granata E.Q. ii qgesta Direzione;

• che, ai sensi iellaart. 58 iel D. Lgs. n. 36/2023, laappalto, peraltro già
accessibile, iato laiaporto non rilevante per le aicroiaprese, piccole e
aeiie iaprese, non è sgiiivisibile in lotti aggigiicabili separataaente;

• che  la  fornitgra  non  rientra  nellaaabito  ii  applicazione  iei  criteri
aabientali  ainiai  aiottati  ei  in  vigore  in  base  al  Piano  per  la
sostenibilità  aabientale  iei  consgai  iel  settore  iella  Pgbblica
Aaainistrazione;

Richiamata 
• la nota prot. n. 25422 iel 28/03/2024 con la qgale la Congregazione

iel SS. Crocifsso al Borgo ha iniiviigato laoperatore econoaico che
soiiisfa  le  caratteristiche  iel  servizio  richiesto  a  titolo  ii
coapartecipazione alla aanifestazione e con la qgale ha trasaesso il
preventivo n. 5/24 iel 23/03/2024 iella iitta “Utopia Srl” con seie in
Palerao Piazza San Nicolò iegli Scalzi n. 9,  P.IVA 06987480826 per
laiaporto  ii  €.  1.500,00  coaprensivo  ii  IVA  relativo  al  servizio
fggranti per corteo storico.

Preso atto                                                                                
• il  prezzo proposto pgò ritenersi congrgo risponienio pienaaente alle

esigenze iella Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo al fne iella
realizzazione iella Manifestazione;

• è  stata  preventivaaente  acqgisita  con  esito  positivo  la  seggente
iocgaentazione:  DURC,   iichiarazione  iellaoperatore  econoaico  in
oriine al possesso iei reqgisiti ii carattere generale ii cgi agli artt. 94 e
95 iel D. Lgs. n. 36/2023, iichiarazione relativa agli obblighi scatgrenti
iall'art. 3 iella legge n.136/2010 e ss.aa.ii. sglla tracciabilità iei flgssi
fnanziari, patto iaintegrità, iocgaentazione protocollata al n. 26081 iel
29/10/2023;      

Ritenuto
• pertanto necessario proceiere, per qganto sopraesposto, allaafiiaaento

iel servizio servizio fggranti per corteo storico, aeglio specifcato nel
preventivo n. n. 5/24 iel 23/03/2024 iella iitta “Utopia Srl” con seie
in Palerao Piazza San Nicolò iegli Scalzi n. 9,  P.IVA 06987480826,
seconio le iniicazioni fornite ialla Congregazione iel SS. Crocifsso al
Borgo in  occasione  aanifestazione  ienoainata  “Processione  iel
Veneriì Santo al Borgo‘a che si svolgeraa a Palerao nei giorni 29/30
Marzo 2024 allaoperatore econoaico  “Utopia Srl” con seie in Palerao
Piazza San Nicolò iegli Scalzi n. 9,  P.IVA 06987480826;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Dato atto
• laart.  17,  coaaa  2,  iel  i.lgs.  36/2023  preveie  che,  in  caso  ii

afiiaaento  iiretto,  la  iecisione  a  contrarre  iniiviiga  laoggetto,
laiaporto  e  il  contraente,  gnitaaente  alle  ragioni  iella  sga scelta,  ai
reqgisiti  ii  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  qgelli  inerenti  alla
capacità econoaico-fnanziaria e tecnico-professionale;      

• che il  fne che si intenie perseggire con laafiiaaento iel servizio ii
fggranti  per  corteo  storico,  seconio  le  iniicazioni  fornite  ialla
Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo in occasione aanifestazione
ienoainata “Processione iel Veneriì Santo al Borgo‘a che si svolgerà
a a Palerao nei giorni 29/30 Marzo 2024 proaossa e organizzata ialla
Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo e alla qgale qgesto Ente ha
coapartecipato gigsta iirettiva iel Siniaco Metropolitano n. 25791 iel
28/03/2024;

• che la spesa coaplessiva aassiaa stiaata è pari ai egro 1.500,00 IVA
Inclgsa;

• Foraa iel contratto: ai sensi iellaart. 18, coaaa 1, seconio perioio, iel
D. lgs. n. 36/2023, trattaniosi ii  afiiaaento ai sensi  iellaart.  50 iel
aeiesiao iecreto, aeiiante corrisponienza seconio l'gso coaaerciale,
consistente  in  gn  apposito  scaabio  ii  lettere,  anche  traaite  posta
elettronica  certifcata  o  sisteai  elettronici  ii  recapito  certifcato
qgalifcato  ai  sensi  iel  regolaaento  UE  n.  910/2014  iel  Parlaaento
egropeo e iel Consiglio iel 23 lgglio 2014;

• Moialità ii scelta iel contraente: afiiaaento iiretto ai sensi iellaart.
50 coaaa 1 lett. b) iel i.lgs. 36/2023;

• Clagsole  ritengte  essenziali:  qgelle  contengte  nella  corrisponienza
intercorsa  tra  le  parti  e  nella  iocgaentazione  iella  proceigra  ii
afiiaaento;

• il pagaaento iel servizio verrà efettgato previa acqgisizione ii DURC
regolare in corso ii valiiità, seconio le aoialità iel c.i. split payaent,
traaite  bonifco  sg  conto  corrente  bancario  ieiicato  alle  coaaesse
pgbbliche ai fni ii assicgrare la tracciabilità iei aoviaenti fnanziari
relativi a rapporti contrattgali in aabito pgbblico;

•   che, ai sensi iellaart.53, coaaa 4 iel D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa
rilevanza  econoaica  iellaafiiaaento e  alle  aoialità  ii  aieapiaento
ielle prestazioni non si richieie la cagzione iefnitiva ii cgi allaart.117
iel D. Lgs. 36/2023;

• che per laavvio iellaesecgzione iel contratto,  anche in osservanza iel
principio iel risgltato ii cgi allaart.1 iel D. Lgs. 36/2023, si proceierà in
via anticipata allaesecgzione iel contratto consiierato che laoperatore
econoaico  ha  attestato  con  iichiarazione  sostitgtiva  iellaatto  ii
notorietà il possesso iei reqgisiti ii partecipazione e ii qgalifcazione
richiesti e la stazione appaltante verifcherà le iichiarazioni, in caso che
qgeste  vengano  sorteggiate  sglla  base  ii  gn  controllo  a  caapione
iniiviigato  con  aoialità  preieterainate  ogni  anno
iallaaaainistrazione;      

Considerato     
• che per espressa previsione iellaart.18,  coaaa 3 lett.  i)  iel  D.  Lgs.

36/2023 s.a.i., al presente afiiaaento non si applica il teraine iilatorio
per  la  stipgla  iel  contratto  trattaniosi  ii  afiiaaento  ii  iaporto
inferiore  alle  soglie  egropee,  ii  cgi  allaart.55,  coaaa  2,  iel  già
aenzionato D. Lgs. 36/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



• che il presente provveiiaento, in osservanza iegli artt. 37 iel i.lgs. n.
33/2013  e  28,  coaaa  3  iel  i.lgs.  36/2023,  in  aateria  ii
“Aaainistrazione trasparente”, è pgbblicato, attraverso il portale iella
Città Metropolitana ii Palerao sezione Aaainistrazione Trasparente;

Vista 
• la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• il iecreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto laavvengto riscontro ii qganto previsto iallaart. 183 iel T.U.E.L. 
Visto il Regolaaento ii Contabilità vigente;
Dato atto che sono stati rispettati i teraini proceiiaentali e non sono state
riscontrate anoaalie;

PROPONE

che si aiotti il conseggente provveiiaento

1. Coapartecipare  alla  aanifestazione  ienoainata  “Processione  iel
Veneriì Santo al Borgo‘a che si svolgerà a a Palerao nei giorni 29/30
Marzo  2024  proaossa  e  organizzata  ialla Congregazione  iel  SS.
Crocifsso al Borgo gigsta iirettiva iel Siniaco Metropolitano 25791
iel  28/03/2024  aeiiante  laacqgisizione ii  beni  e/o  servizi  ia  parte
iellaAaainistrazione;

2. ii afiiare,  per i  aotivi  ii cgi in preaessa, allaoperatore econoaico
“Utopia Srl” con seie in Palerao Piazza San Nicolò iegli Scalzi n. 9,
P.IVA 06987480826, per gn iaporto pari ai 1.500,00 coaprensivo ii
IVA il  servizio ii  fggranti  per corteo storico,  seconio le iniicazioni
fornite  ialla Congregazione iel SS. Crocifsso al Borgo in occasione
aanifestazione ienoainata "Processione iel Veneriì Santo al Borgo‘a
che si  svolgerà a Palerao nei giorni  29/30 Marzo 2024 proaossa e
organizzata  ialla Congregazione  iel  SS.  Crocifsso  al  Borgo  e  alla
qgale  qgesto  Ente  coapartecipa  gigsta  iirettiva  iel  Siniaco
Metropolitano n. 25791 iel 28/03/2024.        

3. Iapegnare, per qganto espresso in preaessa, laiaporto coaplessivo ii
€  1.500,00  coaprensivo  ii  IVA sgl  capitolo  sgl  capitolo  132302/7
ienoainato  “Organizzazione  e  partecipazione  a  aanifestazioni  e
convegni” – Bilancio 2024, CIG B10D5450CF;

4. ii stabilire, ai sensi iellaart. 75 iel D.P.R. 445/00 che, qgalora, a seggito
iei  controlli  efettgati  iaUficio  iallaAaainistrazione,  eaerga  la  non
veriiicità iei iocgaenti iepositati agli atti, laiapresa iecairà ia ogni
benefcio conseggente al presente provveiiaento a teraini ii legge;

5. ii stabilire che, ai sensi iellaart. 52 coaaa 1 D.Lgs. 36/2023, qganio in
conseggenza iella verifca non sia conferaato il possesso iei reqgisiti
generali o speciali iichiarati, la stazione appaltante ieve proceiere alla
risolgzione  iel  contratto,  allaescgssione  iella  eventgale  garanzia
iefnitiva, alla coagnicazione allaANAC e alla sospensione iellaoperatore
econoaico  ialla  partecipazione alle  proceigre  ii  afiiaaento  iniette
ialla aeiesiaa stazione appaltante per gn perioio ia gno a 12 aesi
iecorrenti iallaaiozione iel provveiiaento.

6. ii iare atto che il presente provveiiaento è soggetto a pgbblicazione ai
sensi iellaart. 23 iel D.Lgs. N 33/2013 e iellaart. 27 coaaa 3 iel D.Lgs.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



36/2023.

7. Dare  atto  che  si  provveierà  con  sgccessiva  ieterainazioni
iirigenziale alla liqgiiazione e al pagaaento iella spesa, ai sensi iel
vigente  Regolaaento  ii  Contabilità,  sg  presentazione  ii  regolare
fattgra elettroniche ei attestazione ii regolare fornitgra ia parte iel
RUP.

  Il Responsabile Del Proceiiaento

       Geoa. Salvatore Granata

Si allega:

1. Direttiva Siniaco Metropolitano n. 25791 iel 28/03/2024 
2. DURC       

                                                            

          

Docgaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e sgccessive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


